
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  64 DELLA  SEDUTA   DEL  15 APRILE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di aprile alle ore 14,45 presso  
la sede di Corso Matteotti, 101 in  Latina si  è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
note a mezzo pec protocollo n. 6663 del  10/04/2025 e prot. 6692 del 11/04/2025  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1045 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2, Componente 4, 
Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del 
rischio idrogeologico”. 
Lotto 672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica 
degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice 
Circeo e Terracina - CUP F31B21004250005. 
Nomina Componente Collegio Consultivo Tecnico (CCT) 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1045/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

 
- con deliberazione n. 1218/C del 23/08/2021 è stato nominato l’ing. Natalino Corbo 
Responsabile del Procedimento e affidato l'incarico per la revisione/aggiornamento del 
progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

 
- con deliberazione n. 859/CE del 05/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento dei “Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti 
in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - Lotto 672 
– CUP F31B21004250005, dell’importo complessivo di € 10.832.086,81 verificato da Icover – 
Istituto Collaudi e Verifiche Spa e validato dal Responsabile del Procedimento; 

 
- con Decreto n. 3837 del 07/11/2024 del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile è 
stato rimodulato l’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 del decreto del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, rep. n. 2772 del 21 ottobre 2022, rettificato con Decreto 
del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 2088 del 27 luglio 2023 e rimodulato 

con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 311 del 1° febbraio 
2024, inserendo come sopra comunicato in sostituzione dell’intervento identificato dal CUP 
F32B21000040001, Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Litorale Nord, l’intervento 
identificato dal CUP F31B21004250005, Soggetto attuatore Consorzio di Bonifica Lazio Sud 

Ovest; 
 

- con nota n. 1393375 del 13/11/2024 è stato trasmesso dalla regione Lazio l’Accordo di 
concessione del finanziamento che disciplina gli aspetti operativi ed economico-finanziari per 
la realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

 
- con deliberazione n. 868/CE del 14/11/2024 è stata approvata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e la documentazione di gara per l’affidamento dei lavori “Lotto 
672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra 
idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e Terracina - CUP 
F31B21004250005” – CIG B4BC198B33; 

 
- con deliberazione n. 1021/CE del 13/03/2025 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
efficace dei lavori relativi al “Lotto 672 - Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità 
idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice Circeo e 
Terracina - CUP F31B21004250005 – CIG B4BC198B33” in favore dell’operatore economico 
Cardi Costruzioni Srl (C.F. e P.I. 02197520592) con sede in Via degli Artigiani, 72 – Itri (LT), 
con avvalimento delle imprese ausiliarie Strade e Ambiente Srl (C.F. e P.IVA 02189740695), 
Papa Umberto Srl (C.F. e P.IVA 02207870599) e Tantari Edoardo Srl (C.F. e P.IVA 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1045/C.E. 3

  
09720631002), che ha ottenuto un punteggio totale di 98,6798 punti e ha offerto il ribasso del 
33,10300% per un importo contrattuale netto di € 5.825.696,60, di cui € 150.721,32 per oneri 
per la sicurezza ed € 976.392,72 per costi della manodopera; 

 
- l’appalto in argomento è di importo sopra soglia comunitaria e pertanto per esso si rende 
necessaria la costituzione di apposito Collegio Consultivo Tecnico (CCT); 
 
RILEVATO CHE: 
 
- il collegio consuntivo tecnico è composto da tre componenti: un componente deve essere 
nominato dal Consorzio, un componente deve essere nominato dall’appaltatore e il terzo 
componente, con funzioni di presidente, viene scelto dai due suddetti componenti di nomina 
di parte, d’intesa fra il Consorzio e l’Appaltatore; 
 
- il funzionamento del Collegio avverrà ai sensi dell’art. 6 del D.L. 76/2020 così come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, e in conformità al D.Lgs. 
36/2023 come modificato dal D.Lgs. 209/2024; 
 
- il compenso per la mansione di componente verrà definito conformemente alle suddette 
norme, in funzione della complessità e del numero di controversie o dispute tecniche di ogni 
natura su cui il Collegio sarà chiamato ad esprimersi, e conformemente alle Linee guida 
MIMS approvate con DM 17/01/2022 n. 12; 
 
- l’impresa aggiudicataria, Cardi Costruzioni Srl, ha provveduto alla nomina del componente 
di sua spettanza, come da nota n. 28/2025 del 04/04/2025; 
 
- il RUP ha segnalato la necessità per il Consorzio di avvalersi di una professionalità 
qualificata esterna e pertanto è stato interpellato con nota n. 6214 del 7/04/2025 l’avv. 
Benedetto Marzocchi Buratti di Roma ritenuto idoneo dal Consorzio a ricoprire il ruolo di 
componente, visto il curriculum professionale in atti; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
- il suddetto professionista con nota del 10/04/2025 ha presentato apposita dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà di assenza di situazioni di incompatibilità o di astensione o di 
conflitto di interessi previste dall’art. 16 del D.Lgs 36/2023, visto anche il nominativo 
dell’impresa appaltatrice; 
 
RITENUTO DI: 
 
- nominare come componente per il Consorzio del Collegio Consuntivo Tecnico ai sensi 
dell’art. 6 del DL 76/2020 così come modificato del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021, e in conformità al D.Lgs. 36/2023 come modificato del D.Lgs. 209/2024 per i lavori 
in oggetto l’Avv. Benedetto Marzocchi Buratti di Roma, libero professionista; 
 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI prendere atto delle motivazioni e delle considerazioni riportate nelle premesse, che si 
intendono approvate; 

 
 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1045/C.E. 4

 
DI nominare come componente per il Consorzio del Collegio Consuntivo Tecnico ai sensi 
dell’art. 6 del DL 76/2020 così come modificato del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 
108/2021, e in conformità al D.Lgs. 36/2023 come modificato del D.Lgs. 209/2024 per i lavori 
in oggetto l’Avv. Benedetto Marzocchi Buratti di Roma, libero professionista; 

DI rinviare ad un successivo provvedimento la determinazione del compenso e il relativo 
impegno di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
 (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



                                                                                                              Segue deliberazione n.1045/C.E. 5

    


